De acuerdo con la información de la empresa, la composición accionaria a diciembre 31 de

2010 es la siguiente:

Composición Accionaria

Utilidad

• Patrimonio

De acuerdo con los estados financieros a 31 de diciembre de 2010, el patrimonio de la

empresa creció un 44% con relación al año anterior, así:

Accionista Porcentaje
TEVEANDINA LTDA 70%
PAR ADPOSTAL 30%

Total 100%

Anexo documento Conpes 3693 del 24 de marzo 2011

Departamento Nacional de Planeación  143

Patrimonio
Cifras en millones de pesos

El incremento del patrimonio en  44,16%  para 2010, obedece a la capitalización de la

empresa por $4.144  millones y a la constitución de reservas por $20.234 millones de

acuerdo con la aplicación de la recomendación del documento CONPES 3647 de marzo de

2010.

• Cálculo de la utilidad

La utilidad de la empresa por $34.817,7 millones, debe ser ajustada así:

Ajuste utilidad
Cifras en millones de pesos

Concepto Total

Utilidad Neta 34.817,7

(-) Reserva Legal 202,7

(-) Reservas Ocasionales 29.804,8

(-) Reserva Desarrollo Proyectos 4.810,2

Utilidad Neta a Distribuir 0,0

De acuerdo con el resultado de la operación de la empresa para 2010 de $34.817,7

millones, RTVC propone la siguiente distribución de las utilidades: i) constitución de una

reserva legal por $202.7 millones ii) constituir una reserva ocasional por utilidad no sujetas

Concepto 2009 2010
Var, %
3=2/1

1.   Capital 1.202,60 5.346,60 344,60%

2.   Capital Fiscal 17.082,20 100,00%

3,   Patrimonio Ins.  Incorporado 17.082,20 5.779,20 -66,17%

4.   Utilidad Acumulada

5.   Utilidad del Ejercicio 24.378,30 34.817,70 42,82%

6.   Reservas 7.099,80 9.174,30 29,22%

7.   Superavit por Valorizaciones 1.087,20 1.106,30 1,75%

Total 50.850,00 73.306,30 44,16%

Anexo documento Conpes 3693 del 24 de marzo 2011

Departamento Nacional de Planeación  144

a distribución por ser resultado de las transferencias recibidas de la CNTV -Ley 182/95, el

Fondo de las Tecnologías de la Información y las Comunicaciones y la Ley 14 de 1991,

por valor $29.804,8 y para desarrollar proyectos de mejoras estratégicas en ambiente digital

$4.810,2 millones.

Aspectos financieros relevantes del ejercicio 2010

Durante el ejercicio de 2010, la Radio Televisión Nacional de Colombia –RTVC- registró

una utilidad neta de $34.817,8 millones, como resultado de la actividad en la venta de

servicios (alojamiento, centro de emisión, alquiler planta eléctrica de energía, servicios de

televisión, entre otros), de la transferencia de recursos por parte de la Comisión Nacional de

Televisión y el Fondo de Comunicaciones y de los otros ingresos recibidos por concepto de